关于筹建乡村振兴

安全发展宣讲团实施方案

实施乡村振兴战略是以习近平同志为核心的党中央作

出的重大决策部署，是全面建设社会主义现代化国家的全局

性、历史性任务。参与乡村振兴，既是社会组织的重要责任，

又是社会组织服务国家、服务社会、服务群众、服务行业的

重要体现，更是社会组织实干成长、实现高质量发展的重要

途径和广阔舞台。为认真贯彻落实安徽省民政厅、安徽省乡

村振兴局《关于动员引导社会组织参与乡村振兴工作的通

知》（皖民管函〔2022〕111 号）精神，更好发挥省安全生

产协会及相关会员单位在乡村振兴安全发展中的重要作用，

经研究决定，分级筹备成立安徽省乡村振兴安全发展宣讲

团。具体工作安排如下：

一、分级筹备：

（一）安徽省乡村振兴安全发展宣讲团由省安全生产协

会负责筹备成立。

（二）各市（地级）乡村振兴安全发展宣讲团由各市（地

级）安全生产协会、或安全评价机构、或安全培训机构牵头，

负责筹备成立;或由省安全生产协会指定机构负责筹备成

立。

（三）省民政厅、省乡村振兴局《关于动员引导社会组

织参与乡村振兴工作的通知》文件中列出的 20 个重点帮扶

县（区），筹备成立乡村振兴安全发展宣讲分团，由负责筹

备市（地级）乡村振兴安全发展宣讲团的牵头单位负责成立；

或由省安全生产协会指定机构负责筹备成立。

（四）各市（地级）乡村振兴安全发展宣讲团及 20 个

重点帮扶县（区）乡村振兴安全发展宣讲分团名单确定后，

需报省安全生产协会审核后公布。

二、组织构成

（一）宣讲团成员应政治立场坚定，坚持原则、作风正

派、办事公正，具有良好的职业道德。

（二）乡村振兴安全发展宣讲团设团长 1 名，副团长 1

—2 名，宣讲团员 8—15 名。

（三）宣讲团成员应具有中级以上专业技术职称和本科

以上学历，热爱应急管理，熟悉安全生产工作、防灾减灾救

灾的专家、安全教师和安全管理人员等组成。年龄一般不超

过 65 周岁，身体健康。

三、工作职责

（一）宣讲对象。乡村党政机关领导干部，乡村基层安

全管理人员；乡村范围内企业负责人、安全管理人员和企业

员工;乡村社区居民、村民及学生等。

（二）宣讲形式。包括但不限于开展安全讲座、安全生

产专题培训班和送教上门等形式。

（三）宣讲内容。习近平总书记关于安全生产重要论述、

安全生产政策法规、应急管理、隐患排查治理、乡村安全事

故及防范、自救互救等安全生产专业知识和安全理念等。

四、组织保障

（一）日常运维。省安全生产协会负责组织协调各级宣

讲团日常运维工作，并筹建“安徽省乡村振兴安全发展信息

平台”，为各级宣讲团提供安全信息、安全技术等。

（二）宣讲选题。省安全生产协会每年不定期举办“乡

村振兴安全发展”研讨会，根据乡村安全特点，明确不同时

期乡村安全宣传、教育、培训的内容，并及时根据国家和省

里对乡村安全新要求，确定安排宣讲的主题。省协会还将组

织力量，编写乡村振兴安全发展资料，免费提供学习使用。

（三）团队管理。省安全生产协会对乡村振兴安全发展

宣讲团实行动态管理，适时进行调整，各有关单位可向省安

全生产协会提出建议和推荐乡村安全管理人才。

（四）支持力量。各级乡村振兴安全发展宣讲团成立后，

要及时向当地应急管理部门、民政部门和乡村振兴管理部门

报告，获得支持，宣讲团成员所在单位也要鼓励、支持宣讲

团成员开展乡村安全生产宣讲活动。

五、工作要求

（一）各相关部门要扛起使命担当，牢记习近平总书记

“民族要复兴，乡村必振兴”的教导，立足自身宗旨和安全

业务范围，推动乡村振兴安全发展取得新进展。

（二）各宣讲团成员要提高政治站位，加强学习，认真

履职，做好宣讲工作，通过开展“走进乡村助振兴”专项行

动，进一步扩大活动影响，带动、孵化出一批安全团队和成

员参与到乡村振兴安全发展的工作中来。

（三）各乡村振兴安全发展宣讲团要深入基层，凸显实

效，要戒除形式主义，结合“我为乡村振兴办实事”工作要

求，关注乡村安全生产工作的“难点”“痛点”，有针对性

地开展宣讲，扎实推进安全理念和专业知识深入人心。

（四）各相关部门要强化宣传，及时报道，通过各种宣

传阵地，及时做好乡村振兴安全发展的跟踪报道，以提高社

会组织参与乡村振兴影响力，营造良好氛围。

附件：

安徽省乡村振兴安全发展宣讲团（筹建）第一批名单

安徽省安全生产协会

2022 年 5 月 24 日

附件：

安徽省乡村振兴安全发展宣讲团（筹建）第一批名单

单 位 牵头单位 牵头人 筹建成立宣讲团名称

合肥市 合肥市乡村振兴安全发展宣讲团

淮北市 淮北市乡村振兴安全发展宣讲团

亳州市 亳州市乡村振兴安全发展宣讲团

（利辛） 利辛县乡村振兴安全发展宣讲团

蚌埠市 埠蚌市乡村振兴安全发展宣讲团

阜阳市 阜阳市乡村振兴安全发展宣讲团

（颍上） 颍上县乡村振兴安全发展宣讲团

（临泉） 临泉县乡村振兴安全发展宣讲团

（阜南） 阜南县乡村振兴安全发展宣讲团

（颍东） 颍东区乡村振兴安全发展宣讲团

淮南市 淮南市乡村振兴安全发展宣讲团

（寿县） 寿县乡村振兴安全发展宣讲团

六安市 六安市乡村振兴安全发展宣讲团

（霍邱） 霍邱县乡村振兴安全发展宣讲团

（金寨） 金寨县乡村振兴安全发展宣讲团

（舒城） 舒城县乡村振兴安全发展宣讲团

（裕安） 裕安区乡村振兴安全发展宣讲团

宿州市 宿州市乡村振兴安全发展宣讲团

（砀山） 砀山县乡村振兴安全发展宣讲团

（肖县） 肖县乡村振兴安全发展宣讲团

（灵璧） 灵璧县乡村振兴安全发展宣讲团

（泗县） 泗县乡村振兴安全发展宣讲团

安庆市 安庆市乡村振兴安全发展宣讲团

（潜山） 潜山县乡村振兴安全发展宣讲团

（太湖） 太湖县乡村振兴安全发展宣讲团

（望江） 望江县乡村振兴安全发展宣讲团

（宿松） 宿松县乡村振兴安全发展宣讲团

（岳西） 岳西县乡村振兴安全发展宣讲团

滁州市 滁州市乡村振兴安全发展宣讲团

芜湖市 芜湖市乡村振兴安全发展宣讲团

马鞍山 马鞍山市乡村振兴安全发展宣讲团

铜陵市 铜陵市乡村振兴安全发展宣讲团

宣城市 宣城市乡村振兴安全发展宣讲团

池州市 池州市乡村振兴安全发展宣讲团

（石台） 石台县乡村振兴安全发展宣讲团

黄山市 黄山市乡村振兴安全发展宣讲团